
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От 2019 г. №

Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожная карта»), направленных на 
укрепление наркологической службы 
Калужской области, повышение 
эффективности её функционирования,

' а также на предупреждение фактов 
незаконного лечения больных 
наркоманией

В целях исполнения перечня поручений Президента Российской Федерации от 
22.12.2018 № Пр-2452 по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических 
средств, психотропных веществ и их незаконному потреблению (пункт 3) и поручения 
Правительства Российской Федерации от 31.12.2018 №ДМ-П4-9493 (пункт 5) 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта»), направленных на укрепление 
наркологической службы Калужской области, повышение эффективности ее 
функционирования, а также на предупреждение фактов незаконного лечения больных 
наркоманией (далее -  «дорожная карта»), в соответствии с приложением.

^  2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий «дорожной
карты» в установленные сроки.

Министр К.Н. Баранов



) )
Приложение

к приказу министерства здравоохранения
Калужской области

План мероприятий («дорожная карта»),
направленных на укрепление наркологической службы Калужской области, повышение эффективности ее 

функционирования, а также на предупреждение фактов незаконного лечения больных наркоманией

I. Общее описание Плана мероприятий («дорожной карты»)

Целями Плана мероприятий («дорожной карты») является укрепление наркологической службы Калужской области, 
повышение эффективности ее функционирования, а также предупреждение фактов незаконного лечения больных 
наркоманией, включая:

принятие мер по повышению обращаемости граждан за оказанием медицинской помощи в учреждения и 
подразделения государственной наркологической службы Калужской области;

сохранение (или формирование) самостоятельной государственной наркологической службы Калужской области; 
приведение имеющейся структуры государственной наркологической службы в соответствие с потребностями 

населения Калужской области, в том числе с учетом территориально-транспортных и иных особенностей региона; 
устранение дефицита кадрового обеспечения государственной наркологической службы Калужской области; 
дооснащение ГБУЗ КО «Наркологический диспансер Калужской области» (далее - ГБУЗ КО НДКО) лабораторным 

оборудованием, используемым для диагностики употребления психоактивных веществ;
совершенствование раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, в 

том числе в образовательных организациях Калужской области.



) )

II. План мероприятий («дорожная карта»)

Наименование
мероприятия

Состав мероприятия Ответственные
исполнители

Источник и объем 
финансового 
обеспечения 
(тыс. руб.)

Срок
реализации

Ожидаемый результат

Укрепление 
материально- 
технической базы 
ГБУЗ КО НДКО

Проведение текущего 
ремонта подразделения: 

Стационар № 2 
Стационар № 1 
Стационар № 3 
Стационар № 2 
Стационар № 1 
Стационар № 3

Главный врач 
ГБУЗ КО НДКО 
Горбачев И. А.

Внебюджетные
источники
817,2
950.0
500.0
400.0
700.0
1000.0

2019 г.
2020 г.
2021 г.
2022 г.
2023 г.
2024 г.

Поддержание 
должного санитарного 
состояния 
подразделения, 
создание комфортных 
условий пребывания 
наркологических 
больных.

Дооснащение химико
токсикологической 
лаборатории ГБУЗ КО 
НДКО лабораторным 
оборудованием, 
используемым для 
диагностики 
употребления 
психоактивных 
веществ

Закупка:
анализатора массовых 

концентраций алкоголя 
(этанола) в крови, моче и 
слюне на базе хроматоргафа 
газового малогабаритного 
стационарного;

газовый хромато-масс- 
спетрометр;

Главный врач 
ГБУЗ КО НДКО 
Г орбачев И. А. 
Зав. ХТИ 
Нагорная Н.Н.

Внебюджетные 
источники -  700,0

7000,0

2019 г. 

2019 г.

Аналогичный прибор 
2013 года имеется. 
Закупка необходима 
для плановой замены 
современным 
оборудованием.

Закупка данного 
оборудования 
позволит сократить 
время проведения 
химико
токсикологических 
исследований в связи с 
возросшим их 
объемом.



)
- оборудований для анализа 
проб методом 
высокоэффективной 
жидкостной хроматографии и 
тандемной масс- 
спектрометрии-анализатор 
лекарственных средств и их 
метаболитов

42679,3 -
областной бюджет

2020 г. Закупка оборудования 
позволит привести 
оснащение химико
токсикологической 
лаборатории в 
соответствии со 
стандартом.

Повышение
эффективности
функционирования
наркологической
службы

- подготовка специалистов 
первичного звена по раннему 
выявлению лиц, склонных к 
злоупотреблению 
психоактивными веществами 
и медицинскому 
освидетельствованию на 
состояние опьянения;

обеспечение оказания 
наркологической помощи на 
территории Калужской 
области в соответствии с 
утвержденными стандартами 
и порядками;
- Реализация мероприятий по 
реабилитации и 
ресоциализации 
потребителей наркотиков, 
освободившихся из мест 
лишения свободы, условно 
осужденных, осужденных с 
отсрочкой отбывания 
наказания, в установленном 
порядке признанных

Зам. главного 
врача по
медицинской части 
Волкова Л.И.
Зам. главного 
врача по ОМКР 
Андриевский А.Н.

Областной бюджет 
в рамках текущего 
финансирования

Ежегодно Раннее выявление 
наркопотребителей и 
привлечение их к 
диспансерному 
наблюдению и 
лечению.

Повышение качества и
эффективности
оказания
наркологической
помощи.

Увеличение 
длительности 
ремиссий больных 
наркоманией.



) >

больными наркоманией и 
поставленных на учет в ГБУЗ 
КО ЫДКО, а также 
изъявивших перед судом 
желание добровольно пройти 
курс лечения от наркомании, 
медицинскую и социальную 
реабилитацию;
- Реализация мероприятий 
совместно с 
территориальными центрами 
занятости по 
профессиональной 
ориентации и 
трудоустройству граждан, 
проходящих стационарное 
лечение в ГБУЗ КО НДКО.

Достижение
ресоциализации
наркологических
больных.

Совершенствование 
раннего выявления 
незаконного 
потребления 
наркотических средств 
и психотропных 
веществ, в том числе в 
образовательных 
организациях 

.............................................................. ...... ........ .. ............. - ...............................

Закупка диагностических 
тестов для тестирования на 
наркотики обучающихся 
образовательных 
организаций с учетом 
конкретных видов 
наркотических средств, 
находящихся в незаконном 
обороте, на территории 
муниципальных образований 
Калужской области.

Главный врач 
ГБУЗ КО НДКО 
Горбачев И. А.

Областной бюджет
1375.1
1375.1
1375.1
1375.1
1375.1

2019 г.
2020 г.
2021 г.
2022 г.
2023 г.

Повышение
выявляемое™
потребителей
наркотических
средств.


